

## Agerdyrkningsberetning.

(Fra Slutningen af Februar.)

---

Den første Frost meldte sig midt i November, men varede kun nogle faa Dage, da en mild Sydvestvind forjog den, og først i Begyndelsen af Januar indfandt den sig igjen med nogen kjendelig Styrke. Hele December, men dog navnlig Midten af Maanedens, var meget mild; Varmen den dobbelte af det normale, nemlig 2° C. Januar og Februar have derimod været lidt koldere end almindeligt, hvilket dog nærmest er fremkaldt ved enkelte stærke Frostdage (d. 5te—7de, 15de—18de Januar og 6te—10de Februar), thi igrønt har Varmen spillet snart lidt over, snart lidt under Frysepunktet, og derved bragt det hyppige Skifte af Frost og Tø, som er Menneſter og Planter ſaa ubehageligt, men ſom Jorden styrkes og ſamlere Kræfter ved. Denne var froſen godt een Alen ned, men blev optøet i de milde Dage i Marts, indtil den atter længere hen i Maanedens er lagt i Vænter af en ſtarp Øſtenkulde. — October Maanedes Tørhed blev rigelig afhjulpen ved den større Regnmængde, der faldt i November (omtrent 15 Linier over Gjennemſnitsregnmængden for denne Maaned); derimod have de 3 Vintermaanedes givet lidt mindre Regn- og Sneemængde end almindeligt.

Sjældent ere Eſteraarsarbejderne blevne ſaa godt fremmede ſom iaar, og mangt et Arbeide, ſom ellers opſættes

til Foraaret, er bragt frahaanden, thi foruden den almindelige Efteraarpløining, der vel paa Vandets stærkere Leerjorder var noget vanskelig i den tørre Oktober, men som senere fuldendtes overalt, er megen Stubjord pløiet 2 Gange, navnlig til Byg, hvilket i høi Grad vil lette og fremme dettes Ud-  
 faaening til Foraaret; af de 2 Pløininger blev den ene i Reglen givet strax efter Høst kun et Par Tommer dybt, Jorden derpaa gennemharvet med den svenske Harve og senere givet en god, dyb Vinterpløining. En stor Deel Gjødning er udført i Vinterens Løb, og ialmindelighed strax spredet, da Erfaringen har lært, at den spredte Gjødning giver en stjør og bekvem Brakmark, der om Foraaret er let at behandle. Kun hos Bønderne i enkelte fattigere Egne ere Efteraars-  
 Markarbejderne forsømte, for at man ved en mere forceret Tærkning kunde benytte sig af Efteraarets høie Kornpriser.

Vintersæden, der blev lagt under temmelig heldige Vilkaar, har udviklet sig særdeles kraftigt i det milde Efteraar, og stod usædvanligt smukt til Begyndelsen af Februar, da den hyppige Vexlen af Frost og Tø har givet den et blegt og mat Udseende, saa meget mere, som Planterne mange Steder næsten svømmebe i Vand, da Sneevandet ved det indtrædende Tøbrud ikke kunde synke bort gennem Frostflagen i Jorden, selv hvor denne var drainet, men blev staaende og sivede i Overfladen, frøs om Natten, tøde om Dagen, og løstebe derved de unge Planter, navnlig Raps og Kløver, ud af Jorden; den tætsaaede Raps, der ofte var løbet i Stok, har lidt meest af det ustabile Veir. Ved nærmere Eftersyn af Hveden viser det sig, at næsten hvert Blad er visent i Spidsen fra  $\frac{1}{2}$  til  $1\frac{1}{2}$  Tommes Længde, og den øvrige Deel af Bladene have et Udseende, der ligner Hvedens paa en kold, endog fugtig Jordbund. Rugen var kort før Vinteren mange Steber saa stærk, at man navnlig i Sylland maatte lade den afgræsse af Faarene, for at den ikke skulde raadne, men senere have de hyppige Veirforandringer udthndet den en Deel. I Slesvig har en stor Mængde Markmuus, og paa Derne navnlig den graa

Snegl gjort en Deel Skade, og Efterjaaening har maattet finde Sted. Trods disse Ulemper er dog Vintersæden endnu lovende, og med godt Veir i Foraaret, der jo er det farligste Tidspunkt for den, vil den kunne blive meget god.

Sundhedstilstanden blandt Huusdyrene er ret god, skjøndt der vel hist og her optræde Sygdomme, som kunne være meget trykkelige for vedkommende Ciere, saaledes f. Ex. paa en Gaard i Angel, hvor hele Hestebesætningen, der var befængt med Snive, maatte dræbes, eller i Eiderstedt, hvor den ondartede Lungesyge vel endnu kun har viist sig lokalt og sporadiskt, men da dens Forløb er saa langvarigt og snigende, er det muligt, at den har større Udbredelse i Slesvig, og foruden den Kontrol, som Regjeringen bør føre dermed, maa Enhver, saaledes som det tidligere i dette Heste er udvirket under denne Sags Behandling i Landhuusholdningssekskabet, finde sig opfordret til yderste Forsigtighed med Hensyn til Indkjøb af Kvæg fra denne Landsdeel. — De fleste Steder hører man Klage over Kalvetafning; i flere Meierier endog indtil 20 pCt. af Besætningen; det bedste fodrede Kvæg er ikke forskaanet, men snarere meest udsat derfor, rimeligviis fordi det med sit finere og tyndere Haarlag lettere forkjøledes i den ustadige Forsummer ifjor. — Meest Sygdom og størst Dødelighed er der blandt Faarene, navnlig i Merinoskæferierne, skjøndt ogsaa de mere haardføre Faar paa Jyllands Vestkyst lide deraf, saa at i flere Egne  $\frac{1}{4}$  —  $\frac{1}{3}$  ere bortdøde, og overalt er det Sygdom i Lunge og Lever, maaskee nærmest fremkaldt ved Græsning paa lavere liggende Enge og Marker i de to foregaaende fugtige Sommere.

Nærmest paa Grund af den store og rigelige Høhøst har Foderstanden sjældent været saa god som i Vinter. Hertil bidrager desuden, at Køerne i Efteraaret kom paa Stald i et godt Huld, hvorfor de ogsaa have malket længere hen paa Vinteren, end sædvanligt. Selv med et Par Givter Hø daglig opfodres der dog Korn, Hvedeklid eller Oliefager paa alle veldrevne Gaarde, og da Høet er mindre nærrende, vil det

være nødvendigt til Kælvingen at understøtte med noget Korn, hvis Køerne skulle slaaes paa Græs i en kraftig Foderstand. Det ualmindelig meget Efteraarsarbejde, Bløining, Mergling og Gjødningskjørsel, anstrængte Hestene stærkt i Efteraaret, og de vare en Deel medtagne ved Vinterens Begyndelse; nu er Foderstanden derimod god.

Da Kornet, hvad Straaet angik, var groet saa stærkt til sidste Sommer, er det naturligtvis ikke nærende, men med Undtagelse af enkelte Egne i det nordlige Jylland, hvor Kreaturbesætningen er uforholdsmæssig stor, er der en saadan Rigdom baade paa Hø- og Halmfoder, at der selv med en meget langvarig Vinter vil være tilstrækkeligt overalt, og de fleste Steder endog blive meget tilovers. Den store Mængde Halm, som man iaar seer indblandet i Gjødningen som Strøelse, vidner ogsaa tilstrækkeligt om den tilstedeværende Overflødighed. Drøit at fodre paa er det imidlertid ikke, og især det tidligt høstede Hø, der fik en Deel Regn under Stafningen, er langt fra nærende og kraftigt; Havrehalmen er ogsaa meget kraftløs, og meget af den saavelsom af det slet bjergede Hø vrages undertiden af Kreaturerne. Fra Samsø klages over, at der er altfor saa Kreaturer, da der udføres saa meget Ungkvæg til Jylland, hvortil de høie Priser og Mangelen paa Penge lokke Beboerne.

Dyrkningen af Roer, Turnips og Gulerødder, der saa meget vilde hjælpe paa Besætningens Produktivitet og Gjødningsens Forøgelse, er desværre endnu kun temmelig ubetydelig i alle Landets Egne, uagtet de gjorde Erfaringer langt fra have kunnet stræmme Folk for dem, og uagtet den store og ofte ubenyttede Arbeidskraft maatte synes her at kunne finde en passende og heldig Anvendelse. Kun paa Bornholm og enkelte Egne af Jylland er Mangel paa Arbeidere, navnlig Kvinder og Børn, en medvirkende Aarsag til den ringe Roedyrkning. Køerne have iaar givet et ret godt Udbytte, 200 til 230 Tdr. pr. Td. Land som Gjennemsnit, og vilde sikkert have givet langt mere, naar ikke den kolde September og tørre Oktober havde hæmmet dem i

deres Udvikling, netop paa den Tid, da denne skulde være størst. Gulerødderne, hvor de ere holdte rene, ere lykkeligst bedst, hyppigt 300 Tdr. pr. Td. Land. Kartoflerne have derimod givet et meget ringe Udbytte, sjældent 6 — 7 Fold, ofte kun 2 — 3, og undertiden neppe Udsæden; derfor indføres der en Deel Kartofler fra Preussen, skjøndt den hjergerde Afgrøde er mindre angreben af Sygdom, mere meekrig og staaer sig bedre i Batterierne end i de foregaaende Aar.

Var Hø- og Halmudbhyttet stort sidste Sommer, saa viser Kornudbhyttet sig ved den nu mange Steder fuldbendte Tærstning saa meget simplere, og intetsteds ere de gode Forventninger, man nærede strax efter Høst, skete Fyldest. „Kornet skjæpper ualmindeligt slet“, det er den almindelige Klage, man hører overalt. I September ventede man over en Middelhøst, i November en god Middelhøst; men man maa nu erkjende, at en Middelhøst ikke er naaet. Naar nu hertil kommer, at saa megen Rug ompløedes sidste Foraar, saa vil man kunne forstaae, at næsten alle Kjøbstæder og mange Landboegne maatte ty til Indførsel af Rug fra Østersøhavnene, skjøndt man i flere Egne har drøiet paa Rugen ved at blande den med  $\frac{1}{3}$  eller  $\frac{1}{2}$  Byg til Brødbagning. Mest har Havre og Erter svigtet Forventningerne, og da de sidste saa ofte ere mislykkede i den senere Tid, dyrkes de mindre og mindre, saa at endog Møen neppe har avlet Erter til eget Forbrug. Kun hvor Havren var brugt som Blandingsæd med Byg giver den ret godt. Derimod har det været et godt Boghvedeaar, og 12 — 14 Fold træffes ofte, i Reglen 10—12. Bedst har Udbhyttet af Høsten stillet sig paa Bornholm, daarligst paa Volland og Falster og tildeels Sjælland.

Ogsaa Kornets Vægt er lav iaar, navnlig for Havren, der er tykkfallet, laadden, mindre og lettere end almindeligt, i Reglen kun 70—78 Pd. holl. pr. Td. Søvrigt henvise vi til de nedenstaaende Angivelser om Kornets Udbytte og Vægt for de forskjellige Egne; en Sammenligning med tidligere Aar vil vise, hvor meget dette Aars Udbytte staaer tilbage.

Spørger man om Grunden til dette uventet flette Udfald af Tærskningen, da maa den antages at ligge deels i den uheldige Efteraarsbehandling af Jorden 1860, deels i at Sæden kom tyndt op og ikke bredte sig som sædvanligt paa Grund af Sædefornets mindre fuldkomne Udvikling i det vaade Aar 1860, hvortil der ved Udsæden i Almindelighed ikke var taget Hensyn nok, men fremfor Alt i det kolde Foraarsveir, der varede til henimod Slutningen af Mai, og hvorved baade Vinter- og Vaarsæd blev sat saameget tilbage, at det senere frugtbare Veir i Juni og Juli ikke kunde bringe Sæden til normal Udvikling, hvormeget det end fremmede Stængel- og Bladdannelsen. Dertil komme de hyppige Høststorme sidste Sommer, hvorved flere Fjeld og fortrinsoviis de vægtigste Kjærner blæste af, og endelig have Rotter og Muus mange Steder anrettet stor Skade baade i Laderne og Staffene.

Agerbruget er i stadig og kjendelig Fremgang overalt i Landet, men mange Steder meget langsomt, da Landmanden saa ofte mangler den tilbørlige Kapital til at gennemføre Grundforbedringer i sin Bedrift. Var dette ikke Tilfældet, vilde sikkert en saa nyttig Forbedring som Draining hurtigere bane sig Vej ogsaa hos de smaa Gaardeiere; en Deel Indgang hos disse har den vel ogsaa faaet, men ei altid paa den heldigste Maade, da det ofte skorter paa duelige Veiledere, hvorpaa Arbeidets Rentabilitet saa meget beroer. I de Egne, hvor Merglingen ikke er fuldført, vilde en samtidig Draining, skjøndt fordeelagtig, desuden stille for store Forbringinger til Kapitalen, og endnu ere mange Jorder umerglede i Jylland. Det er i det Hele taget interessant at see de forskjellige Retninger, hvori Forbedringerne nødvendigviis maae gaae i de forskjellige Provindsfer. Paa Øerne — hvor den meste Jord har været drevet af Forpagtere og Fæstere, der naturligt bestræbte sig for saa hurtigt som muligt at høste Udbytte af Jorden og derfor forcerede Korn dyrkningen og forsømte Kvægholbet, — er det navnlig dette sidste, som i høi Grad træns-

ger til at blive forbedret, baade hvad Tillæg, Røgt og Pleie, lune og tætte Stalde, Smørrets Behandling, Græsmarkernes Kraft, Kjærnesodringens Forøgelse o. s. v. angaaer. I Sjøland derimod, og navnlig i Vestjyland, hvor en større Deel af Jorden var Selveiendom, Arbeidskraften var mindre, og hvor isvrigt Lokalteterne og Forholdene vare gunstigere for Kreaturholdet, staaer i Forhold til dette den egentlige Markbearbejdning, Mergling, Udgrøftning o. lign. meget langt tilbage. Det gaaer imidlertid mere og mere op for alle baade større og mindre Landbrugere, at en eenfaldig Forcering af en enkelt Green af Agerbruget ikke fører til Maalet, men at saavel Markens som Kvægets Forbedring maa gaae Haand i Haand.

I Slesvig har Forbindelsen med England fremkaldt en stigende Omhu for Kvæget, og mange Kalve lægges til. Kjøbfaaret, det Huusdyr, hvorpaa man kan sige, at det engelske Agerbrugs Rigdom er grundet, eller som i alt Fald har været en særdeles medvirkende Aarsag dertil, begynder nu ogsaa at trænge ind paa de store Markstænger, hvor det betaler sig fortrinligt, samtidigt med, at det bringer Jorden i Kraft.

Arbeidskraften er overalt rigelig, ja desværre overflødig tilstede, og stor Nød vil her ske blandt Arbejderbefolkningen, hvis Vinteren bliver lang, thi daarlig har Fortjenesten været, og Levnetsmidlerne ere jo meget dyre. Man maa derfor ønske, at det kommende Aar vil føre mange Grundforbedringer og en intensivere Drift af Jorden ved Rodfrugtdyrking, bedre Behandling o. lign. med sig, da i modsat Fald den store Mængde ledige Hænder neppe ville finde Bessjæftigelse. Havde Nettoudbyttet af 1861 været bedre, vilde sikkert 1862 bragt mangt et Fremskridt i Agerbruget, thi Diet er aabnet, og Villien er der, men desværre er Driftskapitalen svækket ved flere mindre gode Aar, der ere fulgte efter hverandre.

Udbyttet i Fjold er fra de forskjellige Egne opgivet saaledes i Tønder paa een Tønne Land og i hollandsk Vægt:

**Nordlige Deel af Frederiksborg Amt:** Hvede 8—9 Tdr., Rug 6—8 Tdr., Byg 9—12 Tdr., Havre 12—14 Tdr. og Erter 6—8 Tdr.

**Hørsholmsøegnen:** Hvede 9—10 Tdr., til 120—124 Pd. Rug 9—10 Tdr. til 120—122 Pd., Byg 8—12 Tdr. til 108—116 Pd., Havre 10—12 Tdr. til 80—82 Pd. og Foderærter 10—12 Tdr.

**Slangerupegnen:** Hvede 8—9 Tdr. til 125—126 Pd., Rug 8—9 Tdr. til 122—123 Pd., 2rad. Byg 9—10 Tdr. til 107—108 Pd., 6rad. Byg 10—11 Tdr. til 103—104 Pd., Havre 10—12 Tdr. og Erter 5—6 Tdr.

**Frederiksfundegnen:** Hvede 10 Tdr. til 127—128 Pd., Rug 10—12 Tdr. til 120 Pd., 2rad. Byg 10—12 Tdr. til 112 Pd., 6rad. Byg 12—14 Tdr. til 104 Pd., Havre 12—14 Tdr. til 80 Pd. og Erter fra 1—8 Fjold.

**Odsherred:** Hvede 7—11 Tdr. til 116—130 Pd., Rug 5—8 Tdr. til 115—123 Pd., Byg 8—13 Tdr. til 80—116 Pd., Havre 6—10 Tdr. til 62—80 Pd. og Erter 3—6 Tdr. Udbyttets store Forskjellighed beroer paa, hvorvidt Sæden var afmejet inden Stormene d. 8—9de August eller ikke, ligesaa ogsaa den store Variation i Vægtangivelserne, idet nemlig de største, tungeste og meest modne Rjærner først og lettest blæste af.

Eggen mellem **Holbek** og **Kallundborg:** Hvede 9—14 Tdr. til 124—130 Pd., Rug 7—10 Tdr. til 118—122 Pd., Byg 8—10 Tdr. til 106—114 Pd., Havre 9—14 Tdr. til 75—82 Pd. og Erter 6—7 Tdr. Boghveden, der kun dyrkes lidt der i Eggen, har imidlertid givet et udmærket Udbytte.

**Kallundborgeggen:** Hvede 6—8 Tdr. til 120—128 Pd., Rug 6—8 Tdr. til 118—120 Pd., Chevalierbyg 8—10 Tdr. til 110 Pd., 2rad. Byg 10 Tdr. til 108—110 Pd., 6rad. Byg 10—14 Tdr. til 104—106 Pd., Havre 8—10 Tdr. til 70—72 Pd. og Erter 3—5 Tdr., undtagelsesviis 8 Tdr.



Sydvestlige Deel af **Holbæk Amt**: Hvede 5—10 Tdr. til 120—128 Pbd., Rug 5—10 Tdr. til 110—124 Pbd., Vhg 8—10 Tdr. til 106—112 Pbd. og Havre 8—12 Tdr. til 65—75 Pbd.

**Slagelseegnen**: Hvede 6—10 Tdr. til 124—128 Pbd., Rug 8—12 Tdr. til 120 Pbd., Vhg 10—15 Tdr. til 110—114 Pbd., Havre 10—15 Tdr. til 70 Pbd. og Urter omtrent 10 Tdr.

**Ringstedegnen**: Hvede 8—10 Tdr. til 120—125 Pbd., Rug, hvoraf den langt overvejende Deel blev omplojet i Forsaaet, vejer 116—122 Pbd., Vhg 8—10 Tdr. til 106—112 Pbd., Havre vejer 70—75 Pbd., og Urter giver 3—5 Tdr.

Eggen mellem **Roeskilde og Kjøge**: Hvede 7—12 Tdr. til 123—126 Pbd., Rug 3—6 Tdr. 120 Pbd., Vhg 7—13 Tdr. til 110—113 Pbd. og Havre 7—12 Tdr. til 58—78 Pbd.

**Kjøgeegnen**: Hvede 7 Tdr. til 122—128 Pbd., Rug 5—6 Tdr. til 118—122 Pbd., Vhg 11 Tdr. til 111—116 Pbd., Havre 12 Tdr. til 75—80 Pbd. og Urter 4 Tdr.

**Stevns herred**: Hvede 6—10 Tdr. til 120—128 Pbd., Rug 5 Tdr. til 114—118 Pbd., Vhg 12—14 Tdr. til 108—112 Pbd. og Havre 10 Tdr. til 70—80 Pbd.

**Rønnedeegnen**: Hvede 6—7 Tdr. til 125 Pbd., Rug 5 Tdr. til 118—120 Pbd., Vhg 8—10 Tdr. til 108—112 Pbd., Havre 8—12 Tdr. til 65—75 Pbd. og Urter 5—6 Tdr.

**Præstøegnen**: Hvede 6—8 Tdr. til 124 Pbd., Rug 6—7 Tdr. til 116—117 Pbd., Vhg 8—10 Tdr. til 110 Pbd., Havre 10—11 Tdr. til 75 Pbd. og Urter 2—7 Tdr.

**Nestvedegnen**: Hvede 7—9 Tdr. til 124—128 Pbd., Rug 9 Tdr. til 116—120 Pbd., Vhg 10—12 Tdr. til 110—114 Pbd., men mange Steder have Oldenborrelarverne anrettet stor Skade, — og Havre 8—16 Tdr. til 60 til 80 Pbd.

Eggen mellem **Nestved og Bordingborg**: Hvede 6—8 Tdr. til 127 Pbd., Rug 6—8 Tdr. til 120 Pbd., Vhg 8—10 til 110 Pbd., Havre 10—12 Tdr. til 70—75 Pbd. og Urter 5 Tdr.

**Samsø:** Hvede 128 Pbd., Rug 120 Pbd., Byg 6—7 Tdr. til 112 Pbd. og Havre 6—7 Tdr. til 80 Pbd.

**Østlige Møen:** Hvede 5—7 Tdr. til 123—125 Pbd., Rug 8—10 Tdr. til 118—120 Pbd., Byg 10 Tdr. til 108—112 Pbd., Havre 10 Tdr. til 74 Pbd. og Ærter 4—5 Tdr.

**Vestlige Møen:** Hvede 7—9 Tdr. til 120—125 Pbd., Rug 6—10 Tdr. til 115—118 Pbd., Byg 11—13 Tdr. til 108—112 Pbd., Havre 12—14 Tdr. til 65—76 Pbd. og Ærter 5—7 Tdr.

**Østlige Falster:** Hvede 7—8 Tdr. til 122—124 Pbd., Rug 7 Tdr., Byg 10—12 Tdr. til 108—110 Pbd., Havre 10, og Ærter, mange Steder aldeles mislykkede, paa draineede Forder indtil 8 Tdr.

**Vestlige Falster:** Hvede 8—10 Tdr. til 124—126 Pbd., Rug 8—9 Tdr. til 118—120 Pbd., Byg 10—11 Tdr. til 108—112 Pbd., Havre 12—13 Tdr. til 78—80 Pbd. og Ærter 5—6 Tdr.

**Sydlig Falster:** Hvede 10 Tdr. til 126—127 Pbd., Byg 12 Tdr. til 111 Pbd., Havre 12—22 Tdr. og Ærter 4—5 Tdr. og paa draineede og velafgraveede Forder 9—12 Tdr.

**Sarkjøbingegnen:** Hvede 8—10 Tdr. til 122 Pbd., Rug 8 Tdr. til 118 Pbd., Byg 10 Tdr. til 109 Pbd., Havre 12 Tdr. til 70 Pbd. og Ærter 4 Tdr.

**Rodbyegnen:** Hvede 7—9 Tdr. til 120—128 Pbd., Rug 8—10 Tdr., Byg 9—10 Tdr. til 108—112 Pbd., og Havre 8—12 Tdr. og meget ringe Vægt.

**Vestlige Lolland:** Hvede 8 Tdr. til 123—125 Pbd., Rug 8—10 Tdr. til 118—120 Pbd., Byg 9—10 Tdr. til 108—111 Pbd., Havre 10 Tdr. til 75 Pbd., Ærter og Viffer mislykkedes næsten aldeles.

**Langeland:** Hvede 7—9 Tdr. til 122—128 Pbd., Baarhvede 9—11 Tdr. til 125—131 Pbd., Rug 10 Tdr. til 120—122 Pbd., Byg 12—14 Tdr. til 112—114 Pbd., Havre 12—14 Tdr. til 70 Pbd. og Ærter, forsaavidt de ej ere heelt mislykkede, kun 2—4 Tdr.

**Taastrup:** Hvede 6—11 Tdr. til 120—128 Pbd., Rug 7—10 Tdr. til 116—120 Pbd., 2rad. Vhg 12—14 Tdr. til 110—114 Pbd., 6rad. Vhg 12—14 Tdr. til 104—105 Pbd., Havre 8—12 Tdr. til 70—72 Pbd. og Erter 4—8 Tdr.

**Svendborgegnen:** Hvede 6—7 Tdr. til 124—128 Pbd., Rug 6—8 Tdr. til 118—124 Pbd., Vhg 10—12 Tdr. til 108—114 Pbd., Havre 8—10 Tdr. til 70—85 Pbd., Erter 4—6 Tdr. til 125—130 Pbd. og Boghvede 8—9 Tdr. til 95—110 Pbd.

**Egnen mellem Svendborg og Nyborg:** Hvede 6—8 Tdr. til 125 Pbd., Rug 8—9 Tdr. til 120 Pbd., Vhg 10 Tdr. til 108 Pbd., og Havre 13—14 Tdr. til 78 Pbd.

**Egnen mellem Svendborg og Odense:** Hvede 8—10 Tdr. til 122—126 Pbd., Baarhvede 7—9 Tdr., Rug 7—10 Tdr. til 118—122 Pbd., Vhg 8—10 Tdr. til 108—110 Pbd., Havre 6—12 Tdr. til 74—76 Pbd., Blandingsæd af Havre og Vhg 10—12 Tdr., Boghvede 7—10 Tdr. til 100—106 Pbd., Erter 5—6 Tdr. og Biffer 4—5 Tdr.

**Odenseegnen:** Hvede 7—9 Tdr. til 120—125 Pbd., Rug 8—10 Tdr. til 117—120 Pbd., 2rad. Vhg 12—14 Tdr. til 112—114 Pbd., 6rad. Vhg til 100 til 104 Pbd., Havre 14—16 Tdr. til 72—78 Pbd., Erter 4—5 Tdr. og Boghvede 10—12 Tdr.

**Den nordfyenske Slette:** Hvede 7—8 Tdr. til 124—127 Pbd., Rug 5—7 Tdr. til 120 Pbd., Vhg 8—10 Tdr. til 110—114 Pbd., Havren er den meest lønnende Sæd og vejer der i Egnen godt iaar.

**Wisfenbergegnen:** Hvede 8—9 Tdr. til 124 Pbd., Rug 7—9 Tdr. til 119 Pbd., Vhg 12 Tdr. til 110 Pbd., Havre 8—9 Tdr. til 73 Pbd. og Boghvede 8 Tdr.

**Alsensøegnen:** Hvede 12 Tdr. til 124—130 Pbd., Rug 10 Tdr. til 120—125 Pbd., Vhg 10 Tdr. til 110—114 Pbd., Havre 12 Tdr. til 70—80 Pbd., Erter 6 Tdr. og Boghvede 9 Tdr.

**Benshøfel:** Rug 7—9 Tdr. 118—121 Pbd., Vhg 4—12 Tdr., Grad. 100—104 Pbd. og 2rad. 108—110 Pbd.

**Hanherrederne:** Hvede 7 Tdr., Rug indtil 4 Tdr. til 115—116 Pbd., Vhg 10—12 Tdr., 2rad. til 102—104 Pbd. og Grad. til 94—100 Pbd., Havre 6 Tdr. til 74—76 Pbd. og Erter 6 Tdr.

**Mors:** Hvede indtil 16 Tdr. til 125 Pbd., Rug 10 Tdr. til 114 Pbd., 2rad. Vhg 12 Tdr. til 112 Pbd., Grad Vhg 12 Tdr. til 102 Pbd. og Havre 16 Tdr. til 77 Pbd.

**Thy:** 2rad. Vhg 15 Tdr., Grad. Vhg vejer 100 Pbd. og Havre 16 Tdr. til 67—77 Pbd. Hvede og Rug næsten totalt mislykket.

**Thyholm:** Hvede og Rug 5—6 Tdr., Vhg 8—12 Tdr. deraf 2rad. Vhg til 107—110 Pbd. og Grad. til 100—104 Pbd., Havre 8—12 Tdr., deraf gul Havre til 86—88 Pbd. og broget Havre til 78—80 Pbd. Erter og Biffer mislykkede.

**Salling:** Hvede 10—12 Tdr. til 130 Pbd., Rug 7—11 Tdr. til 115 Pbd., Vhg 13 Tdr., deraf 2rad. 106—108 Pbd. og Grad. 100—102 Pbd., Havre 14 Tdr., deraf hvid Havre til 82 Pbd. og broget til 70 Pbd.

**Holstebroegnen:** Hvede 8—10 Tdr. til 115—125 Pbd., Rug 2—12 Tdr. til 115—120 Pbd., Vhg 10—12 Tdr. til 85—110 Pbd., Grad. vejer omtrent ligesaa meget som 2rad., Havre 8—12 Tdr., deraf hvid Havre til 75—80 Pbd. og graa Havre omtrent til 70 Pbd., og Boghvede 4—8 Tdr. til 100—105 Pbd.

**Ringfjoberne:** Rug 4—6 Tdr. til 125 Pbd., Vhg indtil 12—14 Tdr. til 106 Pbd. og Havre indtil 16 Tdr. til 77 Pbd.

**Viborgeggen:** Hvede 7—8 Tdr. 122—125 Pbd., Rug 6—8 Tdr. til 115—122 Pbd., Vhg 8—12 Tdr., 2rad. til 110 Pbd., Grad. til 100 Pbd., Havre 6—9 Tdr. til 72—80 Pbd., Erter 7 Tdr. til 120 Pbd. og Boghvede 6 Tdr. til 95 Pbd., undertiden mislykket.

**Hammerumherred:** Rug 5—6 Tdr. til 118 Pbd., 6rad. Byg 6 Tdr. til 100—104 Pbd., Havre 5—7 Tdr. 70—75 Pbd. og Boghvede 4—8 Tdr. til 100—104 Pbd.

**Bardeegnen:** Rug 4—6 Tdr. til 115—125 Pbd., Byg 5—7 Tdr. til 97—106 Pbd., Havre 5—7 Tdr. til 72—82 Pbd. og Boghvede 6 Tdr. eller derover til en Vægt af 106—115 Pbd.

**Løgstøregnen:** Hvede 7—8 Tdr. til 123 Pbd., Byg 8 Tdr. til 104 Pbd., Havre 8 Tdr. til 74 Pbd. Rugen er mislykket.

**Ualborgegnen:** Hvede 8—9 Tdr. til 125 Pbd., Rug 5 Tdr. til 117 Pbd., Byg 10 Tdr., deraf 2rad. Byg til 110 Pbd. og 6rad. til 100 Pbd., og Havre 10 Tdr. til 76 Pbd.

**Mariageregnen:** Rug 5—6 Tdr. til 118—120 Pbd., Byg 9 Tdr. til 106—110 og Havre 7—8 Tdr. til 72—74 Pbd.

**Nordøstlige Deel af Randers Amt:** Hvede 11 Tdr. til 118—120 Pbd., Rug 8 Tdr. til 112—114 Pbd., Byg 11—12 Tdr. til 104—106 Pbd., Havre 10 Tdr. til 76—80 Pbd. og Boghvede 8—10 Tdr.

**Grenaagegnen:** Rug 6—14 Tdr. til 120—124, Byg 8 Tdr. til 108—114 Pbd., Havre 10 Tdr. 80—86 Pbd., Boghvede 6—8 til 100 Pbd. og Værter 5 Tdr.

**Frijsenborgegnen:** Hvede 3—7 Tdr. til 118—127 Pbd., Rug 2—5 Tdr. til 115—123 Pbd., Byg 6—9 Tdr. til 105—113 Pbd. og Havre 7—10 Tdr. til 70—77 Pbd.

**Arhussegnen:** Hvede neppe 9 Tdr. til 123—124 Pbd., Rug 3—10 Tdr. til 118—119 Pbd., Byg 6—10 Tdr. til 109 Pbd., Havre 8—12 Tdr. 75—76 Pbd., Værterne ere i Reglen mislykkede, kun de meget tidlig modne gave circa 8 Tdr. pr. Td. Land., Boghvede 8—10 Tdr.

**Horsensegnen:** Hvede 8—10 Tdr. til 120—125 Pbd., Rug 7—10 Tdr. til 116—120 Pbd., 2rad. Byg 9—11 Tdr. til 110—113 Pbd., 6rad. Byg 8—11 Tdr. til 104—108 Pbd., Havre 8—12 Tdr. til 70—75 Pbd., Værter 6—9 Tdr. og Boghvede 6—10 Tdr.

**Veileegnen:** Hvede 7 Tdr. til 122 Pbd., Rug 5—8 Tdr. til 116 Pbd., Byg 9—10 Tdr., deraf 2rad. Byg til 108 Pbd. og Grad. Byg til 100 Pbd., Havre 12—14 Tdr. til 78 Pbd. og Boghvede 7—8 Tdr. til 98 Pbd.

**Koldingegnen:** Hvede 9 Tdr. til 125 Pbd., Rug 8 Tdr. til 120 Pbd., Byg 10 Tdr., deraf 2rad. Byg til 115 Pbd. og Grad. Byg til 107 Pbd., Havre 16 Tdr. til 76 Pbd., Boghvede 7—12 Tdr. til 110 Pbd. og Erter 8 Tdr.

**Haderslevegnen:** Hvede 8—12 Tdr. til 122—130 Pbd., Rug 8—10 Tdr. til 118—120 Pbd., 2rad. Byg 12 Tdr. til 108—112 Pbd., Grad. Byg 11—12 Tdr. til 104—108 Pbd., Havre 14—15 Tdr. til 78—82 Pbd. Boghveden ualmindelig givtig, og 60 Tdr. efter 1 Td. Ubsæd paa 4 Tdr. Land er meget afmindelig, Vægten 106—114, ja endog 118 Pbd.

Eggen mellem **Haderslev** og **Ribe:** Hvede 8 Tdr. til 124—128 Pbd., Rug 6 Tdr. til 120—124 Pbd., Byg 8—10 Tdr., deraf vejer 2rad. Byg 108—114 Pbd. og Grad. 100—106 Pbd., Havre 10—12 Tdr. til 70—80 Pbd. og Boghvede 10—12 Tdr. til 108—116 Pbd.

Eggen mellem **Ribe** og **Lønder:** Hvede 7 Tdr. til 125 Pbd., Rug 10 Tdr. til 120—122 Pbd., Byg 8—12 Tdr., 2rad. til 106—110 Pbd., Grad. 96—100 Pbd., Havre 12—15 Tdr., hvid til 76—80 Pbd., sort til 60 Pbd., og Boghvede omtrent 7 Tdr. pr. Td. Land.

Eggen vest for **Altenraa:** Hvede 5—6 Tdr., Rug 5—6 Tdr. til 118—122 Pbd., Byg 6—8 Tdr. til 100 Pbd., Havre 5—7 Tdr. til 65—70 Pbd. og Boghvede 8—10 Tdr. til 102—110 Pbd.

**Sundeved:** Hvede 6—8 Tdr. til 126—128 Pbd., Rug 6 Tdr. til 120—122 Pbd., Grad. Byg 8—10 Tdr. til 102—105 Pbd., Havre 10—12 Tdr. til 70—75 Pbd. og Boghvede 8—10 Tdr.

**Als:** Hvede 9—10 Tdr. til 127—128 Pbd., Rug 8 Tdr. til 118—119 Pbd., Byg 12 Tdr., deraf 2rad. Byg til 110—111 Pbd. og Grad. til 103 Pbd., Havre 13—15 Tdr.

til 74—75 Pbd., Voghvebe 8—10 Tdr. til 105—106 og  
 Erter 5—6 Tdr.

**Husmegnen:** Hvede 10 Tdr., deraf hvid Hvede til en  
 Vægt af 118—120 Pbd. og rød Do. til 123—125 Pbd., Rug  
 12—14 Tdr. til 118—120 Pbd., Byg 15—20 Tdr., Grad.  
 Winterbyg vejer 91—93 Pbd. og Grad. Sommerbyg 100—102  
 Pbd., Havre 20—30 Tdr., tynd Marsthavre vejer 60—62 Pbd.,  
 thf Do. 73—75 Pbd., Voghvebe 25—30 Tdr. pr. Td. Land  
 til 107—109 Pbd., Middelbønner veje 129—132 Pbd. og  
 Smaabønner 135—141 Pbd.

**Gefernforde:** Hvede 5 Tdr., Rug 7 Tdr., Byg 8 Tdr.,  
 Havre 10 Tdr., Erter 5 Tdr. og Voghvebe 12 Tdr.

**Bornholm:** Hvede 10—14 Tdr. til 123—126 Pbd., Rug  
 11—15 Tdr. til 123—126 Pbd., Byg 12—16 Tdr. 2rad. til  
 105—114 Pbd., Grad. til 105 Pbd., Havre 14 Tdr., Erter 6  
 Tdr. og Voghvebe 6 Tdr.

---